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SA K A R I  H ÖYS N I E M I

Tuomas Tammisto ja Heikki Wilenius (toim.): Valtion 
antropologiaa. Tutkimuksia ihmisten hallitsemisesta 
ja vastarinnasta. Suomalaisen kirjallisuuden seura, 
Helsinki 2022. 360 s.

Tuomas Tammiston ja Heikki Wileniuksen toi-
mittama yhdestätoista empiirisestä tutkimuk-
sesta koostuva teos antaa läpileikkauksen antro-
pologisesta valtion tutkimuksesta. Teos ei poh-
di valtiota käsitteenä perinteisen valtio-opin 
tapaan vaan kysyy ”miten valtio rakentuu, mitä 
vaikutuksia näillä rakenteilla on ja millaisiksi 
valtiot koetaan” (s. 9). Metodologisesti teos pe-
rustuu pääosin etnografiaan, eli osallistuvaan ha-
vainnointiin pohjautuvaan suhteellisen rajatus-
sa ajassa ja paikassa tapahtuvaan kenttätyöhön. 
Käyn läpi, miten vallan ja valtion suhde näyttäy-
tyy erilaisissa maantieteellisissä konteksteissa. Lo-
puksi pohdin kestävyysmurrosten tutkimuksen ja 
kansainvälisen politiikan välissä liikkuvana tut-
kijana teoksen valtiokäsitystä suhteessa laajem-
paan yhteiskuntatieteelliseen tutkimukseen.

Tammisto ja Wilenius käsittelevät johdannos-
sa (s. 9–44) antropologian kehitystä klassikoista 
nykyhetken suuntauksiin. Johdannossa korostuu 
erityisesti antropologian poikkeuksellinen suhde 
valtioon: oppiaine on perinteisesti tutkinut joko 
valtiottomia tai epätyypillisiä yhteiskuntia ja vas-
ta viime aikoina siirtynyt tutkimaan esimerkik-
si länsimaita, sosioekonomisia eliittejä ja myös 

valtiollisia organisaatioita ja rakenteita, joita on 
tyypillisemmin tutkittu sosiologiassa ja hallinto-
tieteissä. Antropologialla on ollut myös vahva 
kytkös kolonialismiin sekä tutkimuksen että käy-
tännön kautta. Erityisesti entiset siirtomaavallat 
käyttivät antropologista tietoa siirtomaahallin-
non vahvistamiseksi, jota reflektoidaan kirjassa 
kriittisesti. Valtio tulkitaan antropologiassa sekä 
aineellisena että kielellisenä rakennelmana: ins-
tituutiot lujittavat valtaa hyvin fyysisinä rakentei-
na teistä kaivoksiin, mutta toisaalta valtion toimi-
juus rakentuu myös kielen ja käytänteiden kautta 
yhteistuotantona. 

Kaksijakoisuus toistuu myös valtion antro-
pologian teoreettisessa taustassa. Ensimmäinen 
näkökulma nojaa hegemonian käsitteestä tunne-
tun italialaisen kommunistin ja marxilaista teo-
riaa kehittäneen Antonio Gramscin tulkintaan 
valtiosta vallitsevan yhteiskuntaluokan vallan 
edustajana. Tammisto ja Wilenius kuvaavat tälle 
vastakkaiseksi ranskalaisen filosofin ja ajatusjär-
jestelmien historioitsijan Michel Foucault’n ana-
lyysin, jossa korostuvat vallan prosessiluonne ja 
hallinnan tekniikat. Kirjassa toistuvat vaihtele-
vasti molemmat näkökulmat. Foucault’n ymmär-
rys vallasta ajatusmallien ja subjektiviteettien 
rakentamisen avulla on kuitenkin tyypillisempi 
kuin Gramsciin nojaava tulkinta vallasta ylhääl-
tä alas kohdistuvan vallan vastarintana. Toisin 
kuin esimerkiksi kriittiseen teoriaan nojaavassa 
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politiikan tutkimuksessa yhtä tiukkaa rajanvetoa 
näiden kahden eri lähestymistavan välille ei kui-
tenkaan tehdä, ehkä antropologian empiriakes-
keisyyden vuoksi. 

Edellä mainittujen teoreetikoiden lisäksi kir-
jan lukujen taustalla ovat usein varsinkin Tho-
mas Hansenin ja Finn Stepputatin tulkinnat val-
tion vallan tyypillisistä ilmentymistä väkivallan, 
talouden, tiedon tai symboliikan kautta. Vahvan 
valtion puuttuessa nämä vaikutukset voivat ra-
kentua myös muiden kuin valtion edustajien toi-
mesta, mikä tuleekin esiin osassa luvuista.

Kirjan punainen lanka on valtion antropolo-
gia eri muodoissaan, mutta siinä toistuu myös 
muutama muu teema. Jo johdannossa (s. 27–33) 
korostetaan, että luonnonvarojen käyttö kytkey-
tyy vahvasti osaksi valtion roolin muuttamista, 
vahvistamista tai luomista. Alue ja alueellista-
minen tulkitaan keskeisiksi keinoiksi, joilla val-
tion asemaa juurrutetaan. Politiikan tutkijan 
ja antropo login James Scottiin huomio kartois-
ta vallan käytön tai sen piilottamisen muotona 
(s.31) on tästä yksi esimerkki. 

Luonnonvarojen hallintaa käsitellään eri-
tyisesti luvuissa 4–7. Tuomas Tammisto kuvaa 
Papua-Uuden-Guinean valtion instituutiois-
ta kaukana olevalle maaseudulle keskittyvässä 
tutkimuksessa, miten maaseudun asukkaat ja 
palmu öljyplantaasiyritys luovat valtioefektejä, 
joissa näkyvät sekä yrityksen että paikallisten 
intressit. Valtion luonti tapahtuu siten myös on-
nistuneesti alhaalta ylöspäin. Jenni Mölkäsen 
Madagaskarin ympäristönsuojelupolitiikkaa tar-
kasteleva luku korostaa valtion hahmottamista 
sosiaalisten suhteiden kautta. Vaikka valtion roo-
li on vähäinen, sen valta kuitenkin hyväksytään 
ja se edustaa myös samanlaista pysyvyyttä kuin 
suhteet sukuun – toisin kuin kansainvälisten ta-
hojen rahoittamat luonnonsuojeluprojektit. Panu 
Itkonen tarkastelee Suomen valtion ja koltta-
saamelaisten suhteita teollisten hankkeiden kaut-
ta ja tuo esiin ylhäältä alaspäin rakentuvan suh-
teen yhteisön ja valtion välillä, joka näkyy saa-
melaisten heikkojen vaikutusmahdollisuuksien 
kautta. Valtion valta myös muokkaa elinkeinon 
harjoittamista ja suhdetta luontoon. Tämä on sa-
malla heikentänyt kolttasaamelaisen kulttuurin 

jatkuvuutta, sillä ymmärrys kestävyydestä on ko-
rostanut enimmäkseen taloudellista ulottuvuutta. 
Eija Ranta tutkii, miten Bolivian alkuperäiskan-
sojen näkemykset ekososiaalisesta, eli yhteisölli-
sestä ja ekologisesta politiikasta liikkuvat valtion-
hallinnon sisällä ristiriitaisten ja moniulotteisten 
prosessien kautta. Samalla kun valtio onnistuu 
kytkemään marginaaliset yhteisöt ja vaihtoeh-
toisen diskurssin osaksi politiikan prosesseja, se 
kiinnittyi entistä vahvemmin Evo Moralesin pre-
sidenttiyteen ja sen jatkuvuuteen kyseenalaista-
en demokratian. 

Uskonnon rooli osana valtion rakentumista ja 
demokratiaa on toinen kirjassa toistuva teema, 
joka on esillä erityisesti luvuissa 2,3, 9 ja 12. Timo 
Kallisen 12. luku tarkastelee anarkistista antropo-
logiaa vuonna 2020 menehtyneen antropologin 
ja anarkistin David Graeberin ajatusten kautta. 
Luku kytkeytyy myös laajemmin kriittiseen yh-
teiskuntatieteelliseen pohdintaan demokratiasta 
ja vaihtoehdoista ja siihen, miten metodologia 
voi olla olennainen työkalu tässä. Kallinen esit-
tää myös kriittisen huomion, kuinka anarkisti-
nen antropologia usein korostavaa sekulaarisuut-
ta, mutta kuitenkin samaan aikaan tutkii usein 
sellaisia sosiaalisia yhteisöjä, joilla on perusta 
uskonnollisessa kosmologiassa. Jos etnografiaa 
käytetään Graeberin ajatuksiin nojaten vaihto-
ehtoisten tai utopististen sosiaalisten mallien 
kartoittamiseen, pohdinta laajemmasta konteks-
tista on siksi perusteltu. Luku tuo näin ollen hy-
vää heijastuspintaa kirjan muihin uskonnollisia 
yhteisöjä tarkasteleviin tutkimuksiin ja olisikin 
voinut olla yhtä lailla myös kirjan alussa.

Uskontoa käsitellään kirjassa muutoin pää-
osin poliittisen toimijuuden kautta. Henni Ala-
van tutkimuksessa paneudutaan katolisen ja ang-
likaanisen kirkon poliittiseen rooliin osana Ugan-
dan valtion jälleenrakennusprosessia. Luvussa 
tarkastellaan muun muassa hautajaisrituaaleja, 
joita pidetään performatiivisina, sillä poliitikko-
jen lausumat sanat ja yleisön reaktiot nähdään 
heijastelevan laajempaa poliittisen tilan laajuut-
ta kuten esimerkiksi sukupuolen asemaa. Elina 
I. Hartikaisen luku väestölaskentakampanjasta 
Brasiliassa keskittyy vuoropuheluun politiikan ja 
uskonnon välillä. Uskontojen edustajia pyritään 
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vakuuttamaan siitä, että uskonnolla on laajem-
pia poliittisia merkityksiä, ja näin ollen muovaa-
maan heistä valtion intressien toisintajia. Brasi-
lian hallintoon oli aiemmin palkattu aktivisteja, 
joita käytettiin uusien aktivistien rekrytoimiseksi 
ja näin onnistuttiin tukemaan valtion intressejä 
väestönlaskennassa. Liina Mustosen luku käsitte-
lee samalla tavalla uskonnon ja politiikan vuoro-
vaikutusta, joka tuo mielenkiintoisesti esiin vau-
raiden ja usein ulkomailla opiskelleiden Egyp-
tin hallitusta vastustavien ihmisten näkemyksiä 
puhtaan etnografian lisäksi aikakauslehtien teks-
tianalyysin avulla. Luku myös kuvaa tämän luo-
kan kytkeytymistä englannin kautta kosmopoliit-
tiin eliittiin, joka pyrkii piilottamaan kulttuurissa 
olevia uskonnollisia piirteitä.

Raha ja varallisuus ja siihen kytkeytyvä kes-
kustelu moraalista ovat teemoja, jotka toistuvat 
luvuissa 8 ja 10. Heidi Härkönen kuvaa rikolli-
suutta Kuubassa, josta tieto kulkee juorujen avul-
la, sillä valtio ei raportoi siitä virallisesti. Vastaa-
vasti Matti Eräsaari analysoi Fidžillä tapahtuvaa 
verotusta. Kuuban tapauksessa raha (dollari) ra-
pauttaa vallitsevia arvoja ja luo konflikteja, vaik-
kakin sosialistisia ihanteita ja moraalia järjestel-
män muuttuessa pyritään pitämään yllä. Fidžillä 
puolestaan rahan käyttö ei rapauttanut yhteisöä 
samalla tavalla, sillä taloudellinen vaihdanta ta-
pahtuu yhä yhteisöjen eikä yksilöiden välillä.

Jari Kupiaisen Salomonsaarten historiaa val-
tion legitimiteetin näkökulmasta käsittelevä luku 
tuo metodologisesti mielenkiintoisen historialli-
sen ja enemmän makrotason perspektiivin val-
tion kehitykseen, joka ei juurikaan toistu kirjassa 
Itkosen luvun lisäksi. Luku käy läpi käytännössä 
valtion koko historian läpi vuoteen 2020 asti kir-
joittajan ja muiden aiemman tutkimuksen kaut-
ta poimien sieltä keskeisiä vaiheita. Lähes yhdek-
sästäkymmenestä kulttuurista ja sadasta asutusta 
saaresta koostuva valtio osoittautuu vaikeasti hal-
littavaksi kokonaisuudeksi. Salomonsaaret on pi-
kemminkin valtion vastakohta: valtion vaikutuk-
set ovat puuttuneet koko kolonialistisen historian 
ajan. Kupiainen tulkitseekin siksi legitimiteetin 
puutteen osaksi valtion rakennetta, joka hidastaa 
uudistumisprosessia.

Antropologiseen tutkimukseen perehtymättö-

mälle kirja antaa runsaasti erilaisia näkökulmia. 
Yksi kirjan annista on myös metodologinen ja 
aineistonkeruuseen liittyvä pohdinta siitä, missä 
ja millaisissa yhteisöissä etnografiaa toteutetaan. 
Antropologia on perinteisesti keskittynyt etäi-
sempiin, usein alkuperäiskansojen tai etnisten vä-
hemmistöjen asuttamiin rajaseutuihin ja vastaa-
viin alueisiin, joissa valtion läsnäolo on ollut vä-
häistä. Tutkitut yhteisöt ovat perinteisesti olleet 
myös sosioekonomisesti heikossa asemassa ja sik-
si luonnehdinta synkästä antropologiasta lienee 
osuva (s. 302). Tieteenalan sisällä näyttää kuiten-
kin olevan entistä enemmän pyrkimystä tutkia 
myös empatiaa ja moraalia, jota kuvataan hyvän 
antropologiaksi yhteisön vahvistajana.

Viime aikoina myös muissa yhteiskuntatieteis-
sä on ilmennyt kiinnostusta etnografista metodo-
logiaan sekä sen tapaan hahmottaa valta yhteis-
tuotantona, jossa yhdistyy sekä aineellisuus että 
kielellisyys. Erityisesti tieteen ja teknologian tut-
kimuksessa ja siihen vahvasti kytköksissä olevis-
sa uusaineellisuuden (new materialism) ja som-
mittumien (assemblage) kirjallisuuksissa on hy-
vin samanlainen ote. Esimerkiksi sosiologi Saskia 
Sassen (2006) ja filosofi Manuel DeLanda (2006) 
ovat kuvanneet valtion rakentumista moninais-
ten tilallisten prosessien kautta. Näissä kirjalli-
suuksissa on samanlainen tavoite välttää yksin-
kertaistavaa tulkintaa siitä, mistä valtio tai mark-
kinat koostuvat, ja tarkastella niitä kehkeytyvien 
suhteiden verkostoina tai sommittumina kuten 
antropologialle on tyypillistä. Näitä siltoja voisi 
toki olla hedelmällistä tehdä enemmänkin. Esi-
merkiksi Suomen valtio-omisteisten energia- ja 
metsäteollisuuden yhtiöiden ja niiden alihankki-
joiden käytänteiden monipaikkainen etnografia 
yhdistettynä talousmaantieteen globaalien tuo-
tantoketjujen analyysiin voisi monipuolistaa ym-
märrystä kansallisen politiikan kansainvälisistä 
vaikutuksista.

Kirja antaa maantieteellisesti ja empiirisesti 
laajan kuvan tämänhetkisestä antropologisesta 
tutkimuksesta kuvaamalla erilaisia valtion vaiku-
tusta edustavia prosesseja, kuten esimerkiksi kir-
kollisia rituaaleja, poliittisia protesteja, väestön-
laskentaa ja veronkantoa. Samoin myös toistuu 
ajatus valtiosta ja siihen kytkeytyvästä vallasta ja 
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demokratiasta prosessien kautta rakentuvana ja 
ylläpidettävänä rakenteena. Erityisesti aineelli-
suuksien tai käytänteiden tutkimuksen metodo-
logiasta kiinnostuneille kirjan ideat voivat tuoda 
lisäajatuksia. Vaikka kirja on artikkelikokoelma, 
se on silti helppolukuinen hyvin moninaisista te-
maattisista ja maantieteellisistä konteksteista ja 
pelkistetystä ulkoasusta huolimatta. Prosessien ja 
toimijoiden välisten suhteiden tai maantieteellis-
ten sijaintien visualisoiminen olisi tuonut muka-
van lisän hahmottamaan tarkemmin tapauskoh-
taista tematiikkaa. Tekstit ovat toisaalta hyvin 
tarkkoja kuvauksia ja niiden kautta empiirinen 
konteksti avautuu hyvin. ■
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